

平成 30 年度 下半期

一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業業務状況説明書

一部事務組合下田メディカルセンター

# 目 次

## 平成30年度 下半期 病院事業業務状況説明書

1	概 況	1 頁
2	工 事	3 頁
3	業 務	3 頁
4	会 計	9 頁
5	その他会計経理に関する重要事項	9 頁

## 附属書類

1	固定資産明細書	10 頁
2	企業債明細書	10 頁
3	キャッシュ・フロー計算書	12 頁
4	損益計算書	13 頁
5	貸借対照表	14 頁

## 1 概況

### (1) 総括事項

#### ア 業務状況

(下田メディカルセンター)

入院延患者数は、前年同期比(△)6.4%減の15,633人(29年度下半期16,697人)となり、1日当たりの入院患者数は85.9人(29年度下半期91.7人)となりました。

診療科目別では、内科5,429人、小児科25人、外科1,306人、整形外科4,966人、眼科985人、脳神経外科2,901人、泌尿器科21人、循環器内科0人となっています。

外来延患者数は、前年同期比(△)0.1%減の34,940人(29年度下半期34,987人)となり、1日当たりの外来患者数は241.0人(29年度下半期241.3人)となりました。

診療科目別では、内科11,174人、循環器内科767人、小児科2,368人、外科2,106人、整形外科6,581人、眼科3,527人、耳鼻咽喉科1,260人、脳神経外科3,014人、婦人科175人、泌尿器科1,428人、皮膚科11人、リハビリテーション科1,992人、ドック175人、検診362人、消化器内科0人となっています。

(附属みなとクリニック)

延患者数は、前年同期比0.2%増の462人(29年度下半期461人)となり、1日当たりの患者数は4.5人(29年度下半期3.9人)となりました。

#### イ 収益的収支の状況(表示金額は消費税抜き)

総収益は308,980,025円、総費用は356,480,183円となり、経常損失47,500,158円、当期純損失は19,544,908円となりました。

収益の内訳は、医業収益13,326,123円、医業外収益295,653,902円であり、医業収益は全額他会計負担金、医業外収益は他会計負担金147,749,000円、長期前受金戻入46,811,748円、県補助金2,158,000円、指定管理者負担金98,292,948円、その他医業外収益642,206円となっています。

費用の内訳は、医業費用325,417,410円、医業外費用31,064,330円であり、医業費用は給与費9,895,139円、経費105,587,890円、減価償却費205,155,571円、資産減耗費4,778,810円、医業外費用は支払利息及び企業債取扱諸費21,393,239円、議会費262,721円、長期前払消費税勘定償却9,408,370円となっています。

#### ウ 資本的収支の状況(表示金額は消費税込)

収入総額306,490,000円、支出総額275,777,980円の事業執行となりました。

収入の内訳は、出資金15,822,000円、企業債283,400,000円、補助金7,268,000円となっています。

支出の内訳は、建設改良費(器械整備費)213,030,000円、企業債償還金62,747,980円となっています。医療機器の整備として、電子カルテシステム及び手術室で使用する滅菌装置の更新、眼科用電子カルテの新規導入を行いました。

以上が平成30年度下半期の概要であります。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議第1号	一部事務組合下田メディカルセンター広告式条例の一部を改正する条例の制定について	H31. 2. 21	H31. 2. 21
議第2号	一部事務組合下田メディカルセンター職員の旅費に関する条例の一部を改正する条例の制定について	H31. 2. 21	H31. 2. 21
議第3号	一部事務組合下田メディカルセンター職員の再任用に関する条例の一部を改正する条例の制定について	H31. 2. 21	H31. 2. 21
議第4号	一部事務組合下田メディカルセンター介護老人保健施設事業特別会計条例の一部を改正する条例の制定について	H31. 2. 21	H31. 2. 21
議第5号	一部事務組合下田メディカルセンターの議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の一部を改正する条例の制定について	H31. 2. 21	H31. 2. 21
議第6号	平成30年度一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計補正予算(第2号)	H31. 2. 21	H31. 2. 21
議第7号	平成31年度一部事務組合下田メディカルセンター病院事業会計予算	H31. 2. 21	H31. 2. 21
議第8号	平成31年度一部事務組合下田メディカルセンター介護老人保健施設事業特別会計予算	H31. 2. 21	H31. 2. 21

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	許認可年月日	許認可番号
H30. 9. 19	静岡県知事	地方債協議	H30. 10. 26 (同意)	地市第475-88号

(4) 職員に関する事項

平成31年3月31日現在職員数(条例定数 4人)

事務職員 2人(下田市より派遣1人、専任職1人)、臨時雇用1人 計3人

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

## 2 工事

### (1) 建設改良工事の概況

該当事項なし

### (2) 資産購入の概況

名称	契約金額	契約相手方	契約年月日 履行年月日
低温蒸気ホルムアルデヒド滅菌装置	10,260,000 円	(株)ウドノ医機	H30. 6. 25 H30. 11. 26
包装品用高压蒸気滅菌装置	8,640,000 円	(株)ウドノ医機	H30. 6. 25 H30. 11. 26
眼科用画像ファイリング・ 診療記録記事記載システム	27,972,000 円	モアシステム(株)	H30. 8. 3 H30. 11. 6
電子カルテシステム	166,158,000 円	(株)ソフトウェア・サービス	H30. 12. 1 H31. 2. 25

## 3 業務

### (1) 業務量

#### ア 許可病床数

一般病床140床（急性期101床（うち包括ケア16床）、回復期39床）、感染症病床4床

#### イ 入院及び外来の状況

##### (下田メディカルセンター)

入院延患者数 15,633 人（診療日数 182 日、1 日平均患者数 85.9 人）

うち一般病床 10,011 人（55.0 人、平均在院日数 12.2 日）

うち回復期病床 3,626 人（19.9 人）

うち地域包括ケア病床 1,996 人（11.0 人）

外来延患者数 34,940 人（診療日数 145 日、1 日平均患者数 241.0 人）

##### (附属みなとクリニック)

外来延患者数 462 人（診療日数 103 日、1 日平均患者数 4.5 人）

ウ 患者数概況

(ア) 月別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
平成30年10月	945	11	254	887	177	470		
平成30年11月	765	3	188	593	132	435		
平成30年12月	776	1	169	642	130	420	6	
平成31年1月	1,016	3	215	1,000	178	540	8	
平成31年2月	1,028		229	883	218	420		
平成31年3月	899	7	251	961	150	616	7	
計	5,429	25	1,306	4,966	985	2,901	21	

(イ) 地区別患者数 (入院)

	内科	小児科	外科	整形外科	眼科	脳神経外科	泌尿器科	循環器内科
下田市	3,220	14	720	3,184	564	1,784	14	
東伊豆町	35	1	18	18	54	39		
河津町	335		50	281	114	41	4	
南伊豆町	1,593	10	465	1,341	217	863	3	
松崎町	76		41	94	32			
西伊豆町	82		2	11	4	146		
その他	88		10	37		28		
計	5,429	25	1,306	4,966	985	2,901	21	

(ウ) 月別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科
平成30年10月	1,961	128	311	364	1,274	613	213
平成30年11月	1,758	129	367	327	995	567	192
平成30年12月	1,873	117	424	381	1,117	565	194
平成31年1月	2,200	138	466	346	1,131	565	207
平成31年2月	1,707	116	383	315	1,035	606	216
平成31年3月	1,675	139	417	373	1,029	611	238
計	11,174	767	2,368	2,106	6,581	3,527	1,260

(単位：人)

合計
2,744
2,116
2,144
2,960
2,778
2,891
15,633

(単位：人)

合計
9,500
165
825
4,492
243
245
163
15,633

(単位：人)

脳神経外科	婦人科	泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	消化器内科	合計
503	36	285	1	331	50	69		6,139
547	27	207	3	375	34	74		5,602
503	29	232		366	32	77		5,910
496	17	265	5	312	17	36		6,201
470	28	207	1	330	15	71		5,500
495	38	232	1	278	27	35		5,588
3,014	175	1,428	11	1,992	175	362		34,940

## (エ) 地区別患者数 (外来)

	内科	循環器内科	小児科	外科	整形外科	眼科	耳鼻咽喉科
下田市	7,162	481	1,620	1,264	4,215	2,090	882
東伊豆町	128	15	13	41	30	111	8
河津町	275	26	73	88	133	275	12
南伊豆町	2,931	237	552	526	1,842	826	308
松崎町	223	5	18	75	154	122	21
西伊豆町	75	1	14	44	62	59	8
その他	380	2	78	68	145	44	21
計	11,174	767	2,368	2,106	6,581	3,527	1,260

## (オ) みなとクリニック利用状況

	下田市	東伊豆町	河津町	南伊豆町	松崎町	西伊豆町	その他
平成30年10月	13		1	61		1	
平成30年11月	15		1	64		1	
平成30年12月	10			67		1	1
平成31年1月	8			64			
平成31年2月	13		2	60		1	
平成31年3月	15			61		1	1
計	74		4	377		5	2

## (カ) 月別救急患者数

(単位：人)

	救急車			その他 時間外	合計
	時間内	時間外	小計		
平成30年10月	42	70	112	151	263
平成30年11月	40	63	103	123	226
平成30年12月	46	66	112	224	336
平成31年1月	51	93	144	430	574
平成31年2月	37	48	85	193	278
平成31年3月	53	50	103	138	241
計	269	390	659	1,259	1,918



(単位：人)

脳神経外科	婦人科	泌尿器科	皮膚科	リハビリ科	ドック	検診	消化器内科	合計
1,908	88	906	2	1,477	108	205		22,408
55	5	18	1	23	5	7		460
79	6	65		14	8	37		1,091
814	47	396	8	383	27	79		8,976
48	24	13		22	14	21		760
36	4	11		29	4	6		353
74	1	19		44	9	7		892
3,014	175	1,428	11	1,992	175	362		34,940

(単位：人)

合計
76
81
79
72
76
78
462

## (2) 事業収益及び費用に関する事項

(単位：千円、%)

	平成30年度下半期		平成29年度下半期		増減比
	金額	構成比	金額	構成比	
病院事業収益	308,980	100.0	314,617	100.0	△1.8
1 医業収益	13,326	4.3	13,667	4.3	△2.5
(1) 他会計負担金	13,326	4.3	13,667	4.3	△2.5
2 医業外収益	295,654	95.7	300,950	95.7	△1.8
(1) 受取利息及び配当金	0	0.0	0	0.0	—
(2) 他会計負担金	147,749	47.8	144,204	45.8	2.5
(3) 県補助金	2,158	0.7	2,317	0.7	△6.9
(4) 指定管理者負担金	98,293	31.8	98,506	31.3	△0.2
(5) 長期前受金戻入	46,812	15.2	55,819	17.8	△16.1
(6) その他医業外収益	642	0.2	104	0.1	517.3
3 特別利益	0	0.0	0	0.0	—
(1) 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	—
(2) その他特別利益	0	0.0	0	0.0	—
病院事業費用	356,480	100.0	412,081	100.0	△13.5
1 医業費用	325,416	91.3	369,812	89.7	△12.0
(1) 給与費	9,895	2.8	10,454	2.5	△5.3
(2) 経費	105,586	29.6	94,785	23.0	11.4
(3) 減価償却費	205,156	57.6	259,610	63.0	△21.0
(4) 資産減耗費	4,779	1.3	4,963	1.2	△3.7
2 医業外費用	31,064	8.7	32,289	7.9	△3.8
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	21,393	6.0	22,214	5.4	△3.7
(2) 議会費	263	0.1	667	0.2	△60.6
(3) 長期前払消費税勘定償却	9,408	2.6	9,408	2.3	—
3 特別損失	0	0	9,980	2.4	皆減
(1) 過年度損益修正損	0	0	0	0.0	—
(2) 固定資産売却損	0	0	0	0	—
(3) 臨時損失	0	0	9,980	2.4	皆減
当期純利益（純損失）	△19,545		△70,139		

#### 4 会計

##### (1) 重要契約の要旨

###### ア 委託・工事関係 (1件500万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
該当事項なし			

###### イ 器械・備品等関係 (1件200万円以上)

件名	契約年月日	契約金額	契約の相手方
電子カルテシステム	H30.12.1	166,158,000円	(株)ソフトウェア・サービス

##### (2) 企業債及び一時借入金の概況

###### ア 企業債

借入金	平成30年度			
	期首残高	下半期借入高	下半期償還高	期末残高
企業債 (財務省)	2,585,220,435円	283,400,000円	62,747,980円	2,805,872,455円

###### イ 一時借入金

借入金	平成30年度			
	期首残高	上半期借入高	上半期償還高	期末残高
該当事項なし				

(一時借入金限度額 200,000,000円)

##### 5 その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

## 固 定 資 産 明 細 書

### (1) 有形固定資産

資産の種類	期首現在高	下半期増加額	下半期減少額	期末現在高
土 地	2,881,732,880			2,881,732,880
建 物	2,672,367,303			2,672,367,303
建物附属設備	938,643,233			938,643,233
構 築 物	168,639,350			168,639,350
器 械 備 品	993,751,107	142,880,000	95,576,200	1,041,054,907
車 両 運 搬 具	1,074,276			1,074,276
計	7,656,208,149	142,880,000	95,576,200	7,703,511,949

### (2) 無形固定資産

資産の種類	期首現在高	下半期増加額	下半期減少額	下半期減価償却高
電 話 加 入 権	315,525	0	0	0
その他無形固定資産	403,800	54,370,000	0	134,600
計	719,325	54,370,000	0	134,600

## 企 業 債 明 細 書

種類	発行年月日	発行総額	償還高	
			下半期償還高	償還高累計
平成9年度政府資金	平成10年3月25日	724,600,000	6,121,685	602,735,846
平成12年度政府資金	平成13年3月26日	150,500,000	3,002,129	70,781,756
平成22年度政府資金	平成23年3月25日	450,500,000	7,423,629	43,506,916
平成23年度政府資金	平成24年3月26日	1,649,500,000	27,297,042	107,815,491
平成23年度政府資金	平成25年3月25日	32,700,000	545,503	1,086,945
平成24年度政府資金	平成25年3月25日	251,100,000	4,188,863	8,346,543
平成25年度政府資金	平成26年3月25日	42,300,000	5,306,016	42,300,000
平成26年度政府資金	平成27年3月25日	19,400,000	2,426,817	14,542,724
平成27年度政府資金	平成28年3月25日	25,400,000	3,174,204	12,687,303
平成28年度政府資金	平成29年3月27日	26,100,000	3,262,092	6,524,021
平成29年度政府資金	平成30年3月26日	60,700,000	0	0
平成30年度政府資金	平成31年3月25日	283,400,000	0	0
計		3,716,200,000	62,747,980	910,327,545

(単位:円)

減価償却累計額			期末償却未済高	備考
下半期償却費	下半期減少額	累計		
—	—	—	2,881,732,880	
81,354,704		1,222,080,924	1,450,286,379	
56,107,475		439,278,670	499,364,563	
11,584,071		101,515,331	67,124,019	
55,814,225	90,797,390	695,337,744	345,717,163	
160,496		641,984	432,292	
205,020,971	90,797,390	2,458,854,653	5,244,657,296	

(単位:円)

期末現在高	備考
315,525	
54,639,200	
54,954,725	

(単位:円)

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備考
121,864,154	—	年 2.10%	令和10年3月1日	財務省資金運用部
79,718,244	—	年 1.60%	令和13年3月1日	財務省資金運用部
406,993,084	—	年 1.90%	令和23年3月1日	財務省資金運用部
1,541,684,509	—	年 1.70%	令和24年3月1日	財務省資金運用部
31,613,055	—	年 1.50%	令和25年3月1日	財務省資金運用部
242,753,457	—	年 1.50%	令和25年3月1日	財務省資金運用部
0	—	年 0.20%	平成31年3月1日	財務省資金運用部
4,857,276	—	年 0.10%	令和2年3月1日	財務省資金運用部
12,712,697	—	年 0.10%	令和3年3月1日	財務省資金運用部
19,575,979	—	年 0.01%	令和4年3月1日	財務省資金運用部
60,700,000	—	年 0.01%	令和5年3月1日	財務省資金運用部
283,400,000	—	年 0.01%	令和6年3月1日	財務省資金運用部
2,805,872,455				

# 平成30年度 一部事務組合下田メディカルセンター 病院事業 キャッシュ・フロー計算書

平成30年10月1日から平成31年3月31日まで

円

## 1. 業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益(損失)	△ 47,501,715
減価償却費	205,155,571
長期前受金戻入額(△)	△ 46,811,748
引当金の増減額(△は減少)	1,174,000
固定資産除却費	4,778,810
長期前払消費税勘定償却	9,408,370
有形固定資産売却損益(△は益)	0
未収金の増減額(△は増加)	△ 137,306,616
未払金の増減額(△は減少)	86,493,391
前払金等の増減額(△は増加)	6,153,861
預り金の増減額(△は減少)	△ 26,716
受取利息及び受取配当金(△)	0
支払利息及び企業債取扱諸費	<u>21,393,239</u>
小計	102,910,447
利息及び配当金の受取額	0
利息の支払額(△)	<u>△ 21,393,239</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	81,517,208

## 2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出(△)	△ 197,788,370
固定資産の売却による収入	0
補助金等の受入額	<u>7,268,000</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 190,520,370

## 3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

構成市町からの出資金の受入額	15,822,000
企業債の発行による収入	283,400,000
企業債の償還による支出(△)	<u>△ 62,747,980</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	236,474,020

資金増加額(又は減少額)	127,470,858
資金期首残高	<u>288,648,455</u>
資金期末残高	416,119,313

平成30年度 一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業 損益計算書 (税抜き)

平成30年10月1日から平成31年3月31日まで

	円	円	円
1. 医業収益			
1) 他会計負担金	<u>13,326,123</u>	13,326,123	
2. 医業費用			
1) 給与費	9,895,139		
2) 経費	105,587,890		
3) 減価償却費	205,155,571		
4) 資産減耗費	<u>4,778,810</u>	<u>325,417,410</u>	
医業利益(損失)			△ 312,091,287
3. 医業外収益			
1) 受取利息及び配当金	0		
2) 他会計負担金	147,749,000		
3) 県補助金	2,158,000		
4) 指定管理者負担金	98,292,948		
5) 長期前受金戻入	46,811,748		
6) その他医業外収益	<u>642,206</u>	295,653,902	
4. 医業外費用			
1) 支払利息及び企業債取扱諸費	21,393,239		
2) 議会費	262,721		
3) 長期前払消費税勘定償却	<u>9,408,370</u>	<u>31,064,330</u>	264,589,572
經常利益(損失)			△ 47,501,715
5. 特別利益			
1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
1) 過年度損益修正損			
2) 臨時損失	<u>                    </u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当期純利益(損失)			△ 19,546,465
前期繰越利益剰余金			319,150,161
当期未処分利益剰余金			<u>299,603,696</u>

平成30年度 一部事務組合下田メディカルセンター  
病院事業 貸借対照表

平成31年3月31日

資産の部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
1) 有形固定資産				
イ 土地		2,881,732,880		
ロ 建物	2,672,367,303			
減価償却累計額	<u>1,222,080,924</u>	1,450,286,379		
ハ 建物附属設備	938,643,233			
減価償却累計額	<u>439,278,670</u>	499,364,563		
ニ 構築物	168,639,350			
減価償却累計額	<u>101,515,331</u>	67,124,019		
ホ 器械備品	1,041,054,907			
減価償却累計額	<u>695,337,744</u>	345,717,163		
ヘ 車両運搬具	1,074,276			
減価償却累計額	<u>641,984</u>	432,292		
有形固定資産合計			5,244,657,296	
2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		315,525		
ロ その他		<u>54,639,200</u>		
無形固定資産合計			<u>54,954,725</u>	
3) 投資その他の資産				
イ 長期前払消費税				
投資その他の資産合計		104,274,683		
			<u>104,274,683</u>	
固定資産合計				5,403,886,704
2. 流動資産				
1) 現金預金			416,119,313	
2) 未収金				
イ 医業未収金		13,326,123		
ロ 医業外未収金		123,700,548		
ハ その他未収金		<u>279,945</u>	137,306,616	
3) 前払金			0	
4) 前払費用			10,400	
5) その他流動資産			<u>0</u>	
流動資産合計				553,436,329
資産合計				<u>5,957,323,033</u>



負債の部

	円	円	円	円
3. 固定負債				
1) 企業債				
イ 建設改良費等充当企業債	2,674,524,082	2,674,524,082		
固定負債合計				2,674,524,082
4. 流動負債				
1) 一時借入金			0	
2) 企業債				
イ 建設改良費等充当企業債	131,348,373	131,348,373		
3) 未払金				
イ 医業未払金	86,493,391			
ロ 医業外未払金	0			
ハ その他未払金	0	86,493,391		
4) 引当金				
イ 賞与・法定福利費引当金		1,174,000		
5) その他流動負債		1,022,484		
流動負債合計				220,038,248
5. 繰延収益				
1) 長期前受金				
イ 国庫補助金	183,013,500			
収益化累計額	168,223,670	14,789,830		
ロ 県支出金	627,828,318			
収益化累計額	528,703,446	99,124,872		
ハ 受贈財産評価額	519,945,700			
収益化累計額	435,158,581	84,787,119		
ニ 寄附金	100,000			
収益化累計額	14,040	85,960		
ホ その他長期前受金	1,912,500			
収益化累計額	681,612	1,230,888		
繰延収益合計				200,018,669
負債合計				3,094,580,999

資本の部

6. 資本金				
1) 自己資本金				
イ 出資金	386,612,000			
ロ 組入資本金	512,700,000	899,312,000		
資本金合計				899,312,000
7. 剰余金				
1) 資本剰余金				
イ 県支出金	147,125			
ロ 受贈財産評価額	1,663,679,213			
資本剰余金合計		1,663,826,338		
2) 利益剰余金				
イ 当年度未処分利益剰余金	299,603,696			
利益剰余金合計		299,603,696		
剰余金合計				1,963,430,034
資本合計				2,862,742,034
負債資本合計				5,957,323,033